
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 68 | Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019

ÚLTIMA SEMANA PARA QUITAR O IPTU COM 
20% DE DESCONTO

O prazo para pagamento e quita-
ção do Imposto Predial e Territorial 
Urbano (IPTU) com 20% de des-
conto terminará na próxima quin-
ta-feira. Os contribuintes que ain-
da não efetuaram o pagamento do 
imposto terão apenas uma semana 
para aproveitar o desconto máximo 
concedido pela Prefeitura de Sa-
quarema.

Proporcionando maior comodida-
de e praticidade ao contribuinte, 
os carnês do IPTU 2019 e Taxa de 
Foro passaram a ser emitidos so-
mente pela internet, no Portal da 
Prefeitura de Saquarema. A inicia-
tiva colabora com a preservação do 
meio ambiente, na diminuição do 
impacto das impressões em papel 
e gera economia aos cofres públi-
cos.

Com a nova ferramenta online, o 
cidadão pode imprimir o boleto em 
casa ou pagar diretamente pela 
internet. Para gerar o documen-
to para pagamento, o contribuinte 
deve acessar o site da Prefeitura 
(saquarema.rj.gov.br), com o núme-
ro da Inscrição Imobiliária Municipal 
em mãos, clicar na aba IPTU 2019 
e preencher os campos solicitados.

A Prefeitura de Saquarema inves-
te em tecnologia com o objetivo de 
facilitar o acesso do cidadão, de 
qualquer lugar, aos serviços públi-
cos. Gerando benefícios ao municí-
pio e principalmente ao contribuin-
te, que, com comodidade passa a 
acessar seu carnê de tributos sem 
precisar sair de casa.

De acordo com a Secretaria Muni-
cipal de Administração, Receita e 
Tributação, o contribuinte precisa 
ficar atento às datas dos venci-
mentos. A cota única do IPTU com 
desconto de 20% é válida até 31 de 
janeiro. Quem quitar os tributos em 
cota única até 28 de fevereiro terá 
desconto de 10%. Os pagamentos 
efetuados em março não contarão 
com descontos. O parcelamento do 
IPTU pode ser feito em até 10 ve-
zes, com o primeiro vencimento no 
dia 31 de janeiro.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 68
Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
4/

01
/2

01
9 

17
:2

5:
03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 68
Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 112 DE 23 DE 
JANEIRO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Suprimir do servidor Municipal Davi Bal-
bino da Costa Junior, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula: 6808-0, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-3, com efeito retro-
ativo a 01 de janeiro de 2019 e atribuir a 
Função Gratificada do Executivo – FGE-
7 com efeito retroativo a 02 de janeiro de 
2019.  
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, Inovação e Tecnologia 
nº 007/2019, justificando que o referido 
servidor exerce a função de Julgador do 
Sistema Redesim, sendo essa atividade 
de grande relevância para a administra-
ção pública do nosso Município e seu de-
sempenho e atuação diferenciada faz jus 
a concessão da gratificação.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 113 DE 23 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Suprimir do servidor Municipal Paula 
Cabral de Almeida, Técnico em Contabi-
lidade, matrícula: 7155-2, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Finanças, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-4, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2019 e 
atribuir a Função Gratificada do Executi-
vo – FGE-8, com efeito retroativo a 02 de 
janeiro de 2019.  
Conforme memorando da Secretaria 
Municipal de Finanças nº 010/2019, jus-
tificando que o referido servidor exerce a 
função de Diretora do SIGFIS TCE, sen-
do essa atividade de grande relevância 

para a administração pública do nosso 
Município e seu desempenho e atuação 
diferenciada faz jus a concessão da gra-
tificação.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 114 DE 23 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Suprimir do servidor Municipal Priscila 
Coutinho de Aguiar, Assistente Adminis-
trativo, matrícula: 7253-1, vinculada à 
Controladoria Geral do Município, a Fun-
ção Gratificada do Executivo – FGE-6, 
com efeito retroativo a 01 de janeiro de 
2019 e atribuir a Função Gratificada do 
Executivo – FGE-7, com efeito retroativo 
a 02 de janeiro de 2019.  
Conforme memorando da Controladoria 
Geral do Município nº 002/2019, justifi-
cando que o referido servidor exerce a 
função de Controle interno, executando 
análises processuais de pagamentos 
de todas as Pastas da Administração 
Direta, sendo essa atividade de grande 
relevância para a administração pública 
do nosso Município e seu desempenho e 
atuação diferenciada faz jus a concessão 
da gratificação.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 115 DE 23 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando a Lei Complementar nº 
57 de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Suprimir do servidor Municipal Marcelli 
Ladeira Gomes, Assistente Administrati-
vo, matrícula: 8111-1, vinculada à Con-
troladoria Geral do Município, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-2, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2019 e 
atribuir a Função Gratificada do Executi-

vo – FGE-7, com efeito retroativo a 02 de 
janeiro de 2019.  
Conforme memorando da Controladoria 
Geral do Município nº 003/2019, justifi-
cando que o referido servidor exerce a 
função de Controle interno, executando 
análises processuais de pagamentos 
de todas as Pastas da Administração 
Direta, sendo essa atividade de grande 
relevância para a administração pública 
do nosso Município e seu desempenho e 
atuação diferenciada faz jus a concessão 
da gratificação.
Saquarema, 23 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 116 DE 24 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Trabalhador 
Braçal, do Servidor Público Municipal 
Sebastião Domingos Ivo, matrícula nº 
47457-1, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Transporte e Serviços Públicos, 
pela exoneração por motivo de faleci-
mento em 23/12/2018, de acordo com a 
certidão de óbito expedida pelo Cartório 
RCPN do 1º Distrito de Itaboraí, registra-
do no Livro: C-00097, Folha: 297, Termo: 
50815. 
Saquarema, 24 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 117 DE 24 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Fabio Gonzaga de Oliveira, do 
cargo comissionado de Superintendente 
Adjunto de Manutenção, Símbolo DAS-3, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, com efeito retroativo a 
23 de janeiro de 2019.

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
4/

01
/2

01
9 

17
:2

5:
03



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 68
Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 24 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 118 DE 24 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Exonerar Jorge Pereira Ribeiro, do cargo 
comissionado de Superintendente Assis-
tente de Manutenção, Símbolo DAS-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, com efeito retroativo a 
23 de janeiro de 2019.
Saquarema, 24 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 119 DE 24 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Exonerar Ronan Sant`ana Coutinho Da-
masceno, do cargo comissionado de 
Coordenador de Atividades, da Escola 
Municipal Jardim Ipitangas, Categoria 
A, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 24 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
nos termos do art. 2º da Lei Federal nº 
9.452, de 20 março de 1997, comunica 
aos partidos políticos, sindicatos de tra-
balhadores, entidades empresariais e 
demais interessados que foram libera-
dos recursos no valor de R$ 58.500,00 
(cinquenta e oito mil e quinhentos reais) 
em 14/01/2019 e depositados na Caixa 

Econômica Federal, Agência 1332, Con-
ta Corrente 0066470430, vinculada ao 
Contrato de Repasse  nº 847743/2017, 
celebrado entre a Prefeitura e o Ministé-
rio do Turismo, em 31/07/2017, que tem 
por objeto a Implantação de Sinalização 
Turística no Município de Saquarema/RJ.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 11850/2018
CONTRATO: 009/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA.
Contratada: J. COUTINHO CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA. – ME. 
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para reforma do campo de grama 
sintética da Basiléa, no município de Sa-
quarema/RJ. 
Valor: R$ 462.856,01 (quatrocentos e 
sessenta e dois mil oitocentos e cinquen-
ta e seis reais e um centavo). 
Prazo: 05 MESES.
Saquarema, 15 de janeiro de 2018.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 8464/2018
CONTRATO: 010/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA.
Contratada: GAIA CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. – EPP. 
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para reforma e modernização da 
pista de skate do Município de Saquare-
ma. 
Valor: R$ 299.368,84 (duzentos e noven-
ta e nove mil trezentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e quatro centavos). 
Prazo: 04 MESES.
Saquarema, 18 de janeiro de 2018.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 11587/2018 E 18721/2018
CONTRATO: 050/2018
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
Contratada: LAGOS DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. 
EPP. Objeto: aquisições de medicamen-
tos de “a - z” e insumos (fraldas e leites), 
constantes da tabela cmed (câmara de 
regulação anvisa), para atendimento a 
Ordens Judiciais, junto a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. 

Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil re-
ais). 
Prazo: 03 meses.
Saquarema, 27 de dezembro de 2018.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº: 19352/2018
Contrato: 150/2018 
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA
Contratada: ALBANQ SERVIÇOS E LO-
CAÇÕES E QUIPAMENTOS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços 
de locação de banheiros químicos para 
eventos, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo. 
Valor: R$ 151.208,00 (cento e cinquenta 
e um mil duzentos e oito reais)
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 27 de dezembro de 2018.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo  

    EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 19.352/2018
Contrato: 150/2018 – ALBANQ SERVI-
ÇOS E LOCAÇÕES E QUIPAMENTOS 
EIRELI.
Fiscal do Contrato: Rafael da Costa 
Castro, matrícula 9497094
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços 
de locação de banheiros químicos para 
eventos, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo. 
Valor: R$ 151.208,00 (cento e cinquenta 
e um mil duzentos e oito reais)
Prazo: 12 (doze) meses.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo de Origem nº: 11.587/2018
Pregão Presencial SRP nº: 061/2018
Processo de Execução nº: 18.721/2018
Contrato nº: 050/2018
Objeto: Aquisições de Medicamentos 
de “A-Z” e Insumos (Fraldas e Leites), 
CONSTANTES NA TABELA CMED (CÂ-
MARA DE REGULAÇÃO ANVISA), para 
atendimento a Ordens Judiciais.

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
4/

01
/2

01
9 

17
:2

5:
03



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 68
Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Fica designado as servidoras, Caren 
Carvalho Gama – Assessora Juridica 
– Mat.: 21.286-0 e Kamila Bigonha de 
Paula – Coordenadora de Apoio Téc-
nico – Mat.: 959313-1, para exercer a 
função de fiscal do Contrato nº 050/2018.
Saquarema, 27 de dezembro de 2018
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
4/

01
/2

01
9 

17
:2

5:
03


		2019-01-24T17:25:03-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-01-24T17:25:54-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




